

Số: /KH-UBND

Kiến Hải, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của HĐND thành phố Hải Phòng quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030

Căn cứ Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 21/05/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 (gọi tắt là Nghị quyết) và các văn bản hướng dẫn.

2. Thực hiện chính sách hỗ trợ nhằm cải thiện thu nhập, nâng cao đời sống cho các đối tượng của Nghị quyết và gắn với lộ trình giảm nghèo cụ thể của địa phương: Duy trì đến năm 2028, không phát sinh hộ tái nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2026-2030, giảm hộ cận nghèo hằng năm.

3. Quá trình tổ chức thực hiện chính sách phải bảo đảm đúng đối tượng hỗ trợ, đúng quy định; kịp thời, công khai, minh bạch; có sự phối hợp chặt chẽ giữa phòng, ban, ngành và các Thôn dân cư gắn với hoạt động kiểm tra, giám sát theo quy định.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND

Các thôn dân cư tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc triển khai thực

hiện Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố gắn với thực hiện quan điểm chỉ đạo của Thành ủy “*Đầu tư cho an sinh, phúc lợi xã hội đi trước một bước so với phát triển kinh tế*”; góp phần thực hiện mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu thành phố Hải Phòng lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030 đề ra.

2. Nội dung, quy mô và kinh phí thực hiện

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ thu nhập hàng tháng (*theo quy định tại Điều 3 của Nghị quyết*) và Hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế (*theo quy định tại Điều 4 của Nghị quyết*).

- Quy mô thực hiện địa bàn xã (dự kiến): 523 người/năm.

- Kinh phí thực hiện: Theo Điều 5 Nghị quyết; thành phố bố trí kinh phí thực hiện cho Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu theo phân cấp ngân sách hiện hành. Ủy ban nhân dân xã tổ chức xét duyệt hồ sơ và tri trả cho các đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai chung

Các phòng, ban, ngành, các thôn dân cư căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ và Kế hoạch này; bảo đảm theo đúng tinh thần Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố; báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các đối tượng hoàn thiện hồ sơ xét duyệt trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ.

- Hàng năm, tổng hợp nhu cầu kinh phí, tham mưu bố trí kinh phí từ ngân sách để thực hiện các chính sách hỗ trợ của Nghị quyết; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định.

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã; tham mưu các văn bản chỉ đạo, sơ kết, tổng kết đánh giá thực hiện Nghị quyết; báo cáo Ủy ban nhân dân xã tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ.

- Tổ chức thực hiện chi trả kinh phí cho các đối tượng của Nghị quyết; bảo đảm hỗ trợ kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định. Báo

cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với phòng Kinh tế tham mưu xét duyệt đối tượng, đối chiếu hồ sơ các đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã, trong trường hợp cần thiết cung cấp thông tin giúp Tổ xét duyệt Nghị Quyết.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

Đăng tải thông tin trên cổng thông tin điện tử xã về nội dung Nghị Quyết 04//2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 và các văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết.

5. Trạm Y tế xã

- Chủ trì trong việc xác định các đối tượng hỗ trợ của Nghị quyết trong lĩnh vực phụ trách (*Thông tư số 50/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục bệnh hiếm nghèo để các tổ chức, cá nhân vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiếm nghèo; Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BYT-BLDDTBXH ngày 27 tháng 9 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh và Xã hội quy định tỷ lệ tổn thương cơ thể do thương tích, bệnh, tật và bệnh nghề nghiệp; Thông tư số 25/2025/TT-BYT ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết thi hành Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn, vệ sinh lao động về lĩnh vực y tế và một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh*).

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tham mưu xét duyệt đối tượng.

6. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND và Kế hoạch này; tổ chức phát thanh với tần suất 03 ngày/lần trong thời gian từ ngày 09/6/2026 đến ngày 10/7/2026.

7. Các thôn dân cư

- Tuyên truyền tới nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND và Kế hoạch của UBND xã đặc biệt là các đối tượng cận nghèo, thoát cận nghèo kịp thời nộp hồ sơ xét duyệt đảm bảo quy định.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tham mưu xét duyệt đối tượng.

8. Đề nghị các Tổ chức chính trị - xã hội xã Kiến Hải

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chính sách giảm nghèo, nội dung Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ của thành phố đối với hộ cận nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn xã; chủ động tiếp nhận và tổng hợp ý kiến phản ánh, kiến nghị của quần chúng nhân dân về việc thực hiện các chính sách của Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND đến cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ, chính sách được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND của Ủy ban nhân dân xã, đề nghị các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, thôn dân cư triển khai thực hiện; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Kinh tế*) để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, TT HĐND xã (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã Kiên Hải;
- Các phòng, ban, đơn vị xã;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quyết